
Stanovy spolku

Q prostor Zlín z. s.

Článek 1

Název a Sídlo

1. Název spolku : Q prostor Zlín z. s.

2. Sídlo spolku: V Humnech 1582, 686 04 Kunovice

3. IČ spolku :

Článek 2

Charakteristika a účel spolku

1. Spolek je nevládním, nepolitickým, neziskovým a dobrovolným svazkem členů, řídícím se

ustanovením § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění.

2. Účel spolku spočívá zejména v:

a) podpoře, propagaci a prosazování tolerantní občanské společnosti a rovnosti příležitostí i

mimo území České republiky, zejména však ve Zlínském kraji,

b) rozvíjení dialogů mezi všemi věkovými, profesními a jinými skupinami za účelem osvěty a

smazávání rozdílů ve vnímání různých menšinových skupin obyvatel na i mimo území České

republiky,

c) snaze o odstranění příčin diskriminace z důvodu různé sexuální orientace a genderové

identity,

d) aktivní i pasivní podpoře dialogů v tématech ochrany životního prostředí a zejména

upozorňování na důležité propojování environmentálního, sociálního a ekonomického pilíře
v udržitelném rozvoji společnosti,

e) připomínání, jaký vliv na život člověka napříč různými společenskými vrstvami má životní

prostředí, změna klimatu a další podobná témata a jak důležitá pro budoucnost je ochrana životního

prostředí a to ať v regionálním, národním, nebo globálním měřítku,

f) vytváření reálného ale i virtuálního prostoru pro bezpečné setkávání se komunit, dotýkajících

se výše zmíněných témat,

g) prosazování a hájení oprávněných zájmů členů spolku.



Článek 3

Hlavní činnost spolku

1. Hlavní činností spolku je uspokojování a ochrana zájmů, které představují účel spolku.

2. Vytváření otevřeného a bezpečného prostoru pro možnost potkávání se bez rozdílu rasy,

národnosti, víry, sexuální orientace nebo genderové identity, přičemž tento cíl je plně v souladu s

demokratickými a právními principy českého právního řádu a rozvíjí je formou angažované občanské

společnosti.

3. Formami hlavní činnosti spolku jsou zejména:

a) podpora LGBTQ+ komunitních aktivit a organizací zabývajících se tématy spadajícími do

charakteristiky a účelu spolku,

b) pořádání a spolupořádání kulturních a společenských akcí podporujících LGBTQ+ komunitu a

její kulturu na celém území České republiky a Slovenska, a to zejména ve Zlínském kraji,

c) podpora a spolupráce s organizacemi nebo komunitami podporujícími témata ochrany

životního prostředí, a to zejména na území Zlínského kraje s přesahem do ostatních částí České

republiky,

d) pořádání a spolupořádání kulturních a společenských akcí zaměřených na témata ochrany

životního prostředí,

e) spolupráce s příslušnými organizacemi, úřady i jednotlivci vyvíjejícími obdobnou činnost,

která je charakterizována v čl. 2 těchto stanov,

f) spolupráce s neziskovými organizacemi na území České republiky a Slovenska, zejména však

ve Zlínském kraji,

g) vzdělávací aktivity v oblastech zahrnujících účel spolku ve smyslu čl. 2 těchto stanov,

h) pořádání veřejných sbírek,

i) propagace a medializace účelů a činnosti spolku,

j) spolupráce s organizacemi na území ČR i mimo něj,

k) vytváření akcí ve virtuálním prostoru.

4. Spolek může vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost, spočívající v podnikání nebo v jiné

výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití spolkového

majetku.

Článek 4

Členství ve spolku

1. Členství ve spolku je dobrovolné.

2. Členem spolku se může stát každá fyzická osoba starší 18 let.

3. Členství ve spolku vzniká členům na základě schválení písemné přihlášky předsedou spolku.

4. Písemná přihláška musí obsahovat:

a) jméno a příjmení uchazeče o členství,

b) datum narození uchazeče o členství,

c) e-mailovou adresu pro doručování uchazeči o členství,

d) plnou poštovní adresu pro doručování písemností,

e) prohlášení uchazeče o členství a souhlas, že přistupuje ke stanovám spolku.



5. Za člena nemůže být přijata osoba, která byla pravomocně odsouzena za úmyslný trestný čin,

nebo svým předchozím jednáním odporovala účelům a cílům spolku.

6. Na schválení přihlášky za člena spolku neexistuje právní nárok.

7. Předseda spolku či jím pověřený člen spolku vede seznam členů, v němž se zapisuje:

a) jméno a příjmení člena spolku,

b) adresa bydliště člena spolku,

c) telefon a e-mailová adresa.

Seznam členů může být veden jak v papírové, tak elektronické podobě a není veřejně přístupný.

Článek 5

Zánik členství

1. Členství ve spolku zaniká:

a) doručením písemné žádosti člena o jeho vystoupení předsedovi spolku,

b) úmrtím člena,

c) zánikem spolku,

d) vyloučením člena členskou schůzí v případě, že člen opakovaně i přes písemné napomenutí

ze strany orgánu spolku porušuje tyto stanovy,

e) pravomocným odsouzením za trestný čin,

f) konáním, které by mohlo závažně ohrozit dobré jméno spolku a naplňování jeho cílů,

g) po nepodílení se na aktivitách spolku po dobu nejméně 12 měsíců bez předchozí omluvy či

bez závažného důvodu,

h) z jiných důvodů stanovených zákonem.

2. Rozhodnutí o vyloučení musí být doručeno písemně na adresu člena uvedenou v kontaktních

údajích členů spolku a zároveň musí být zaslána informace s kopii rozhodnutí na emailovou adresu

člena. V rozhodnutí o vyloučení musí být uveden důvod, který nesmí být dodatečně měněn. Členství

zaniká dnem, kdy uplynula lhůta k podání odvolání. Odvolání může být podáno do 15 dnů ode dne

doručení rozhodnutí členské schůze. Po dobu, kdy členovi běží lhůta k podání odvolání, se výkon

jeho členských práv pozastavuje.

Článek 6

Práva a povinnosti člena spolku

1. Člen spolku má právo:

a) se účastnit jednání členské schůze,

b) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku,

c) podílet se na praktické činnosti spolku,

d) podílet se na rozhodování členské schůze hlasováním,

e) volit a odvolat orgány spolku a být do nich volen,

f) kdykoliv dobrovolně vystoupit ze spolku.

2. Člen spolku má povinnost:

a) dodržovat stanovy spolku,



b) plnit usnesení orgánů spolku,

c) aktivně hájit zájmy spolku,

d) dodržovat usnesení a rozhodnutí spolku a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se

zájmy spolku,

e) aktivně se účastnit činností spolku a přispívat ke zlepšení práce spolku,

f) nahlásit změnu údajů do seznamu členů spolku, zejména kontaktní údaje,

g) bez váhání oznámit orgánům spolku jakýkoliv prohřešek, který může vést k poškození

dobrého jména spolku.

Článek 7

Orgány spolku

1. Orgány spolku jsou:

a) členská schůze,

b) předseda,

c) kontrolní komise.

Článek 8

Členská schůze

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku.

2. Každý člen má právo účastnit se členské schůze a má jeden hlas.

3. Členská schůze se schází nejméně jednou za rok.

4. Členskou schůzi svolává předseda, nebo kterýkoliv člen kontrolní komise.

5. Členskou schůzi může svolat kterýkoliv člen spolku, získá-li podporu 1/3 všech členů spolku.

Tato žádost musí být se jmény svolávajících členů spolku oznámena předsedovi spolku.

6. Pozvánka na schůzi musí být zaslána členům spolku nejméně 14 dnů před konáním, a to buď
elektronickou formou (e-mail), nebo na adresu uvedenou v seznamu členů spolku.

7. Pozvánka musí obsahovat přinejmenším datum, hodinu a místo konání členské schůze.

8. Členská schůze může probíhat také online při splnění obsahu pozvánky bodu 7.

9. Členská schůze může na svém nejbližším zasedání změnit rozhodnutí předsedy, které

poškozuje zájmy spolku.

10. Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se jejího zasedání alespoň polovina všech

členů spolku.

11. Členská schůze rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů spolku.

12. Každý účastnící se člen má při rozhodování jeden hlas.

13. O rozhodnutí přijatých na zasedání členské schůze pořizuje členskou schůzí pověřený člen

spolku zápis. Tento zápis bude pouze k nahlédnutí členům spolku a spolek není povinen ho veřejně
vyvěšovat.

14. Členská schůze:

a) schvaluje stanovy spolku a změny stanov spolku,

b) volí a odvolává předsedu spolku,

c) volí a odvolává členy kontrolní komise spolku,

d) rozhoduje o zrušení či sloučení spolku,



e) rozhoduje o vytvoření pobočného spolku v souladu s občanským zákoníkem a těmito

stanovami,

f) rozhoduje o vyloučení členů spolku,

g) rozhoduje o přijetí členů spolku, pokud tak nemůže učinit předseda spolku ze své funkce,

h) schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok.

15. V záležitostech podle odst. 15 písm. a) - f) rozhoduje členská schůze dvoutřetinovou většinou

všech hlasů.

16. V záležitostech odst. 15 písm. g) - h) rozhoduje členská schůze nadpoloviční většinou všech

hlasů, nebo může vydat nezávazné doporučení předsedovi spolku.

Průběh členské schůze:

1. Není-li zvolen předseda spolku, řídí schůzi věkově nejstarší člen spolku.

2. Po zvolení předsedy spolku řídí předseda členskou schůzi a stává se předsedajícím členské

schůze.

3. V jeho nepřítomnosti ho zastupuje v řízení schůze věkově nejstarší člen spolku, který řídí

hlasování o zastupujícím předsedajícím schůze. V hlasování rozhoduje nadpoloviční většina všech

hlasujících.

4. Osoba předsedající členské schůzi:

a) konstatuje, zda je členská schůze usnášeníschopná,

b) určuje člena, který pořídí zápis ze schůze,

c) zahajuje, řídí a ukončuje diskuzi nad návrhy a pozměňovacími návrhy,

d) vyhlašuje hlasování o návrzích a pozměňovacích návrzích a oznamuje výsledky hlasování,

e) vyhlašuje volbu členů komise a předsedy a oznamuje jejich výsledky,

f) ukončuje zasedání.

5. Nerozhodne-li členská schůze jinak, hlasuje se na zasedání členské schůze zvednutím ruky.

6. V nepřítomnosti předsedy nelze zařadit do členské schůze hlasování o bodech odst. 15 písm.

a) - f) stanov.

Článek 9

Předseda

1. Předseda zastupuje spolek navenek.

2. Předsedou spolku se může stát pouze člen spolku.

3. Předseda je statutární orgán spolku, který je oprávněn za něj jednat a rozhodovat o otázkách

spojených s fungováním spolku.

4. Předseda řídí členskou schůzi, popřípadě může jmenovat předsedajícího členské schůze.

5. Předseda je volen členskou schůzí na 3 roky.

6. Předseda dále rozhoduje o všech dalších otázkách, které nejsou těmito stanovami vyhrazeny

členské schůzi.

7. Předseda může podepisovat dokumenty a smlouvy, které nejsou v rozporu se základními

stanovami spolku a nepoškozují dobré jméno či majetek spolku a jsou v souladu se základní

charakteristikou a účelem spolku a právními předpisy.

8. Předseda je povinen:



a) jednat v souladu s těmito stanovami,

b) nepoškozovat dobré jméno spolku při jeho zastupování,

c) vědomě neporušovat stanovy spolku,

d) svolávat zasedání členské schůze,

e) účastnit se zasedání členské schůze, popřípadě jmenovat předsedajícího členské schůzi,

f) navrhovat a na členské schůzi další funkce, jsou-li potřebné pro fungování spolku,

g) neprodleně informovat kontrolní komisi o rozhodnutích, která by mohla poškodit jméno

spolku nebo ohrozit jeho činnost,

h) navrhovat rozpuštění spolku,

i) oznamovat své rozhodnutí a jednání navenek kontrolní komisí, popřípadě konzultovat své

jednání s členy kontrolní komise.

9. Na jednání předsedy spolku dohlíží kontrolní komise.

Článek 10

Kontrolní komise

1. Kontrolní komise se skládá ze čtyř členů spolku.

2. V případě, že počet kontrolní komise klesne na tři, jsou povinni zbylí tři členové komise zvolit

čtvrtého člena při nejbližší členské schůzi.

3. Funkční období kontrolní komise jsou 3 roky.

4. Členem kontrolní komise se může stát pouze člen spolku.

5. Členem kontrolní komise nesmí být předseda spolku.

6. Kontrolní komise dohlíží nad výkonem rozhodnutí členské schůze a nad hospodařením

spolku.

7. Kontrolní komise konzultuje s předsedou spolku jeho rozhodnutí.

8. V případě zjištění nedostatků je oprávněna svolat členskou schůzi.

Článek 11

Hlasování kontrolní komise

1. V případě hlasování kontrolní komise rozhoduje většina ze čtyř hlasů.

2. V hlasování kontrolní komise se nelze zdržet.

3. Hlasování kontrolní komise může být tajné a bez ostatních členů spolku, popřípadě předsedy

spolku.

4. Komise je povinna o výsledcích hlasování informovat předsedu spolku, popřípadě členy

spolku na nejbližší členské schůzi spolku.

5. Komise nemusí předkládat zápis z průběhu schůze komise.



Článek 12

Hospodaření spolku

1. Hospodaření spolku se řídí platnými zákony České republiky.

2. Hospodářským rokem spolku je období od 1. ledna do 31. prosince daného roku.

Článek 13

Majetek spolku

1. Majetek spolku tvoří zejména:

a) movité a nemovité věci pořízené pro zajištění činnosti spolku,

b) prostředky z vlastní činnosti spolku.

Článek 14

Příjmy spolku

1. Příjmy spolku tvoří zejména:

a) prostředky získané z dotací, darů, grantů nebo příspěvků,

b) výnosy z majetku,

c) prostředky získané v rámci případné podnikatelské činnosti spolku,

d) prostředky z výtěžků účelových sbírek,

e) příspěvky od jiných subjektů,

f) účastnické poplatky z akcí pořádaných spolkem,

g) příspěvky členů spolku, jsou-li určeny,

h) další příjmy z činnosti spolku.

Článek 15

Výdaje spolku

1. Výdaje spolku tvoří zejména:

a) administrativní náklady,

b) náklady na akce pořádané spolkem v rámci jeho činnosti a účelu, jak jsou popsány výše

v těchto stanovách,

c) příspěvky členům spolku,

d) dary a příspěvky jiným subjektům.



Článek 16

Trvání a zánik spolku

1. Spolek se zřizuje na dobu neurčitou.

2. V případě zániku spolku, jmenuje zároveň členská schůze likvidátora spolku. Likvidační

zůstatek bude přednostně nabídnut členům spolku. Pokud o něj členové neprojeví zájem, bude

nabídnut k bezplatnému převzetí alespoň třem jiným spolkům, jejichž cíle jsou blízké cílům spolku.

Článek 17

Závěrečná ustanovení

1. Stanovy mohou být změněny pouze na základě rozhodnutí členské schůze, a to za

souhlasného stanoviska alespoň 3/4 členů spolku.

2. Návrh na změnu stanov je oprávněn podat každý člen spolku.

3. Spory mezi členy spolku řeší vždy členská schůze a její vyjádření musí být doručeno

dotčeným stranám do 30 dnů od rozhodnutí.

Článek 18

Účinnost

1. Toto znění stanov nabývá platnosti a účinnosti jeho schválením členskou schůzí konanou dne

23.09.2022.

…….…………………………………………………
….

Vladimír Marek Babica


